— 1 —

关于做好 2022 年元旦春节期间

落实中央八项规定精神

纠治“四风”工作的通知

各基层党委：

近日，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于做好 2022

年元旦春节期间有关工作的通知》，中共中央纪委印发《关于做好

2022 年元旦春节期间正风肃纪工作的通知》，中央纪委国家监委

公开通报十起违反中央八项规定精神典型问题，省纪委监委公开

曝光 5 起违反中央八项规定精神典型问题。这一系列通知要求旨

在提醒各级党组织和党员干部要继续保持政治定力和工作韧劲，

坚守重要时间节点，不断巩固作风建设成果。为认真贯彻落实文

件精神，持续推进正风肃纪，营造风清气正节日氛围，现就我校

“两节”期间落实中央八项规定精神、纠治“四风”工作通知如

下：

一、强化教育提醒，压实主体责任。2022 年是我国踏上

全面建设社会主义现代化国家、向第二个百年奋斗目标进军新征

程的重要一年，将迎来党的二十大胜利召开，做好元旦春节期间

中共山西财经大学纪律检查委员会文件
 山财纪〔2021〕16 号

— 2 —

正风肃纪工作，对于深入贯彻党的十九届六中全会精神和省第十

二次党代会精神具有重要意义。各基层党委要切实增强捍卫“两

个确立”、践行“两个维护”的政治自觉，突出警示预防、强化教

育提醒，认真学习贯彻党中央、中纪委和省纪委监委关于元旦春

节期间正风肃纪工作的相关要求，重申“十个严禁”纪律要求，

认真学习中央纪委国家监委对十起违反中央八项规定精神典型问

题和省纪委监委对 5 起违反中央八项规定精神典型问题的通报，

充分发挥典型案例的鉴戒震慑作用，督促提醒党员干部绷紧作风

建设这根弦，强化自我约束，守住规矩底线，远离纪律红线，厉

行勤俭节约，确保节日风清气正。

二、抓住重点问题，落实监督责任。各基层党委要加强

对党员干部的监督管理，密切关注苗头性、倾向性、潜在性问题，

紧盯节日期间易发的违规吃喝、违规收送礼品礼金、违规使用公

车、公款旅游、违规发放津贴补贴或福利等问题，紧盯享乐奢靡

及各类隐形变异行为。要精准做好常态化疫情防控工作，克服麻

痹思想、厌战情绪、松劲心态和侥幸心理，减少“两节”期间人

员流动和聚集，严格落实疫情防控各项规定。校纪检监察机构将

拓宽举报渠道，深入开展明察暗访，对不知敬畏、顶风违纪的将

严查快处，并点名通报，公开曝光；对因履职尽责不到位导致节

日期间出现“四风”问题的，严肃追责问责。

三、坚持治树并举，弘扬新风正气。各基层党委要结合

各单位部门实际，认真谋划部署节日期间落实中央八项规定精神

各项工作，持续释放从严信号，提升作风治理效能。各级党员干

部特别是领导干部，要起到带头作用，严守党的政治纪律和政治

— 3 —

规矩，坚决杜绝“节日腐败”，坚决纠治形式主义、官僚主义。要

以学习党的十九届六中全会精神为重点巩固党史学习教育成果，

教育督促广大党员干部特别是领导干部筑牢初心使命，带头弘扬

党的光荣传统和优良作风，自觉反对特权思想、特权现象，严格

家教家风，厉行勤俭节约，让清正廉洁的风气不断充盈。

各基层党委要将两节期间发现的违反“十个严禁”等问题线

索随时报送校纪委，联系人冯帆，电话 7666770。对应报未报或

不按时、不如实报告甚至故意瞒报的，校纪委将严格按照《中国

共产党问责条例》和《中国共产党纪律处分条例》，对相关责任人

进行严肃问责问纪。

校纪委公布元旦春节期间群众举报方式。来信请寄：山西财

经大学校纪委（邮编：030006）；举报电话：0351-12388；网上举

报：http://shanxi.12388.gov.cn/。

附件：1.十个严禁

2.中央纪委国家监委公开通报十起违反中央八项规

定精神典型问题

3.省纪委监委公开曝光 5 起违反中央八项规定精神

典型问题

中共山西财经大学纪律检查委员会

                                           2022 年 12 月 28 日

— 4 —

附件 1：

十个严禁

1. 严禁公款购买赠送节礼、违规收送礼品礼金，特别是收送

礼券、代金券、购物券、购物卡、大闸蟹券、月饼和名贵特产等;

2. 严禁公款搞联谊宴请、部门之间走访送礼，将地方特产作

为媒介和资本谋取私利;

3. 严禁违规发放津补贴或福利;

4. 严禁违规配备使用公务用车及私车公养;

5. 严禁违规公款吃喝、接受管理服务对象宴请、出入私人会

所、在高档小区和企业食堂接受“一桌餐”宴请;

6. 严禁公款旅游特别是利用公权力免门票游玩，违规接受管

理服务对象提供的旅游、健身、娱乐安排等;

7. 严禁违规操办婚丧喜庆事宜;

8. 严禁违规组织、参加自发成立的老乡会、校友会、战友会

等;

9. 严禁在扶贫工作中搞摘帽庆祝、拍摄专题片，摆放、品尝、

收送扶贫产品等;

10. 严禁用形式主义、官僚主义反对和整治形式主义、官僚

主义。

— 5 —

附件 2：

中央纪委国家监委公开通报十起

违反中央八项规定精神典型问题

1.贵州省政协原党组书记、主席王富玉违规收受礼品、礼金，

长期违规打高尔夫球，生活奢靡，贪图享乐等问题。2015 年至 2020

年，王富玉多次违规收受礼品、礼金，数额特别巨大。王富玉长

期痴迷打高尔夫球，中央八项规定出台后，仍多次接受私营企业

主等人安排，在海南、贵州、云南等地打高尔夫球，费用均由私

营企业主支付。同时，王富玉违规持有高尔夫球会员卡，且未按

规定报告和清退。2016 年、2017 年春节期间，要求私营企业主提

供豪华别墅供其及家人在三亚度假。2013 年至 2020 年，多次乘

坐私营企业主安排的私人飞机往返于成都、海口、深圳等地。2017

年至 2020 年，安排私营企业主支付 26.76 万余元为其聘请家庭保

姆。王富玉还存在其他严重违纪违法问题。2021 年 7 月，王富玉

被开除党籍，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

  2.甘肃省委原常委，省政府原党组副书记、副省长宋亮违规

收受礼金，接受可能影响公正执行公务的宴请和旅游安排问题。

2013 年春节前至 2019 年 2 月，宋亮先后收受私营企业主等人礼

金共计 57.15 万余元。2017 年 8 月至 2019 年 6 月，先后 5 次接

受管理服务对象安排的宴请。2017 年至 2019 年春节、端午节等

节日期间，宋亮及其家人接受管理服务对象的安排，先后 6 次到

海南三亚、云南大理、重庆等地旅游，住宿、餐饮等费用均由管

— 6 —

理服务对象支付。宋亮还存在其他严重违纪违法问题。2021 年 7

月，宋亮被开除党籍、开除公职，其涉嫌犯罪问题被移送检察机

关依法审查起诉。

  3.江苏省委原常委、政法委原书记王立科违规长期占用多部

公车、办公用房问题。2013 年 3月，王立科从辽宁省到江苏省任

职后，违规长期占用大连市公安局及相关单位 4部公车直至 2020

年 10 月，占用车辆期间的保险、保养、加油等费用由大连市公安

局及相关单位承担。2017 年 9 月至 2020 年 10 月，在江苏省委政

法委已为其配备办公用房情况下，仍违规长期占用江苏省公安厅

办公楼 4 间办公用房供其个人和身边工作人员使用。王立科还存

在其他严重违纪违法问题。2021 年 9 月，王立科被开除党籍、开

除公职，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法审查起诉。

  4.中国兵器工业集团有限公司原党组书记、董事长尹家绪长

期违规持有高尔夫球卡、打高尔夫球，违规收受礼金，接受可能

影响公正执行公务的宴请和旅游安排问题。2013 年，在党的群众

路线教育实践活动中，尹家绪清退 3 张高尔夫球卡，作出虚假“零

持有”承诺，实际仍持有私营企业主等人为其办理的 6 张高尔夫

球卡，截至 2021 年 4 月累计在重庆等地打高尔夫球数百次。2015

年至 2019 年，还在海南、北京等地多次打高尔夫球，费用由其下

属或者私营企业主支付。2015 年至 2017 年，5 次收受私营企业主、

下属礼金共计 10 万元。2013 年至 2019 年 7 月，5 次接受私营企

业主、下属安排的宴请。2015 年国庆节，尹家绪接受私营企业主

安排，和其家人到宁夏银川旅游，除往返机票款外，其余费用由

私营企业主支付。尹家绪还存在其他严重违纪违法问题。2021 年

— 7 —

9 月，尹家绪被开除党籍，其涉嫌犯罪问题被移送检察机关依法

审查起诉。

  5.新疆生产建设兵团原副司令员，党委原常委、政法委原书

记杨福林违规收受礼品、礼金，违规接受私营企业主宴请，参加

用公款支付的宴请问题。2012 年底至 2020 年 7 月，杨福林先后

收受私营企业主及下属礼品、礼金折合共计 86.14 万余元。2014

年至 2021 年 7月，多次接受私营企业主安排的宴请、“一桌餐”。

2014 年至 2016 年，29 次违规接受下属单位安排的宴请，相关费

用共计 6.29 万余元均用公款支付。杨福林还存在其他严重违纪违

法问题。2021 年 11 月，杨福林被开除党籍，其涉嫌犯罪问题被

移送检察机关依法审查起诉。

  6.四川省内江市人大常委会党组成员、副主任曾廷富在单位

内部食堂违规组织公款吃喝，违规配备公车问题。2021 年春节前，

曾廷富安排其担任内江市水务局局长期间的下属、该局机关党委

负责人，在内江水文测报中心内部食堂组织水务局、水文测报中

心相关人员聚餐，餐费由内江水文测报中心承担。2017 年 7月至

2021 年 2月，曾廷富担任资中县委书记期间，在已配备保障用车

的情况下，要求县委办公室以租用公务用车的名义为其违规配备

一辆越野车，专门供其个人使用。曾廷富受到党内严重警告处分，

并责令退赔相关费用。

  7.北京市原密云经济开发区管理委员会二级调研员曹文秀以

快递等方式违规收受可能影响公正执行公务的礼品问题。2013 年

至 2020 年，时任经济开发区管理委员会副主任的曹文秀在春节、

中秋等节日期间，多次收受其管辖范围内某私营房地产公司负责

— 8 —

人赠送的 13 箱高档酒、10 条高档烟等礼品。2021 年春节期间，

曹文秀收受该公司负责人通过快递寄送的白酒、水果等礼品。上

述礼品折合共计 8.8 万余元。曹文秀受到党内严重警告处分，违

纪所得予以收缴。

  8.上海市市场监督管理局食品经营安全监督管理处原处长、

一级调研员忻元庆违规收受礼金，接受可能影响公正执行公务的

宴请问题。2021 年元旦后，忻元庆先后两次接受其管辖范围内某

饭店负责人在该饭店的宴请，餐费共计 2.9 万元，同时接受其赠

送礼金 6000 元。2021 年春节前，忻元庆违规接受某私营企业安

排的宴请，餐费共计 7344 元。忻元庆受到党内严重警告处分、免

职处理，违纪所得予以收缴。

  9.中国银行浙江省分行个人数字金融部总经理蒋中良将个人

旅游费用由下属支付问题。2021 年国庆期间，蒋中良与朋友一行

10 人到浙江台州游玩，要求台州分行个人数字金融部负责人安排

行程、预定食宿和景区门票。游玩期间，该负责人全程陪同，并

个人支付了蒋中良等人旅游费用 2.53 万元。蒋中良受到党内严重

警告处分，并责令退赔相关费用。

  10.中国电科南京奥马光电公司原总经理徐永刚违规组织用

公款支付的高消费娱乐活动问题。2019 年 3月至 2020 年 10 月，

徐永刚先后 22 次在 KTV 等场所内组织高消费娱乐活动，其中有 4

次在中秋、国庆前后，相关费用共计 22.48 万元以餐饮费形式公

款报销。徐永刚还存在其他违纪问题。徐永刚受到留党察看一年、

撤职处分，并责令退赔相关费用。

— 9 —

附件 3：

省纪委监委公开曝光 5 起

违反中央八项规定精神典型问题

2022 年元旦、春节将至，为进一步严明纪律，切实巩固拓展

作风建设成效，省纪委监委公开曝光 5 起违反中央八项规定精神

典型问题。具体如下。

1. 忻州市保德县水利局局长郝晓东违规收受管理服务对象

礼品礼金、违规公务接待问题。2017 年至 2018 年，郝晓东担任

保德县信访局局长、安监局局长期间，2 次收受管理服务对象某

企业赠送的高档烟酒茶等礼品，价值共计 0.76 万元；将多次违规

接待产生的 5万余元费用，安排监管企业承担。2021 年 2月，郝

晓东受到党内严重警告处分，违纪所得予以收缴。

2. 阳泉市残联党组成员、副理事长史向中违规接受管理服务

对象宴请问题。2020 年 7 月，史向中在对某教育培训中心评估验

收过程中，2次违规接受该中心负责人史某某宴请；2021 年 6 月，

其又在该中心内部食堂 2次违规接受宴请。2021 年 9月，史向中

受到党内严重警告处分。

3. 运城市盐湖区运管所道路运输服务中心业务室主任张小

玲违规收受他人财物问题。2020 年 9 月至 2021 年 7 月，张小玲

利用职务之便多次在办理货运车辆审验时通过微信转账收受 9 名

管理服务对象好处费，共计 2.52 万元。2021 年 12 月，张小玲受

到政务记大过处分，违法所得予以收缴。

— 10 —

4. 山西省大容量计量站原站长王毅违规收受礼品礼金等问

题。2016 年至 2019 年，王毅在中秋节、春节期间，违规收受下

属烟酒茶及礼金，折合共计 2.88 万元。此外，王毅还存在其他严

重违纪违法问题。2021 年 9月，王毅受到留党察看一年、政务撤

职处分，违纪所得予以收缴。

5. 晋城市陵川县崇文镇原党委书记张海贵违规接受可能影

响公正执行公务的宴请问题。2021 年 5月，张海贵担任崇文镇党

委书记期间，到该镇城内社区调研时，违规接受社区党支部书记

杨志强宴请。餐后，杨志强与同在该酒店吃饭的李某某发生冲突，

在社会上造成恶劣影响。2021 年 10 月，张海贵受到党内严重警

告处分，其他人员均受到相应处理。

上述 5 起典型问题，均发生在党的十九大后驰而不息正风肃

纪的高压态势下，严肃处理、公开曝光，体现了坚定不移抓作风

的决心意志。

中共山西财经大学纪委综合室          2021 年 12 月 28 日印发

	Content
	doc_mark